
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 143
24 Μαρτίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού 1.937,2 τ.μ., 

στη θέση «Αρδάνι», Δήμου Καρπάθου, Νήσου Καρ−
πάθου, Νομού Δωδεκανήσου.  ............................................... 1

Ανάκληση αποφάσεων ως αναδασωτέων εκτάσεων 
α) 349.741,15 τ.μ. στις θέσεις «Χελωνόραχη κ.λπ.», 
β) 241.435,17 τ.μ. στην περιοχή Δημοτικών διαμερι−
σμάτων Φιλιατρών, Χριστιανούπολης και Πλάτης, 
γ) 1.078,00 τ.μ. στη θέση «Χομολιό ή Ρίδια» περιο−
χής Δημοτικού διαμερίσματος Χριστιανούπόλης 
και δ) 4.322,00 τ.μ. στη θέση «Ξίφτερα» περιοχής 
Δημοτικού διαμερίσματος Χριστιανούπολης πε−
ριοχής Δήμου Φιλιατρών Ν. Μεσσηνίας.  .................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ 1307 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού 1.937,2 τ.μ., 

στη θέση «Αρδάνι», Δήμου Καρπάθου, Νήσου Καρ−
πάθου, Νομού Δωδεκανήσου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 2503/1997 «Διοί−
κηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.»

3. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του Ν. 998/79 
«Περί προστασίας των Δασών κ.λπ.».

5. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80 και β) 182447/3049/24−9−80
6. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990
7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του Ν. 3208/2003 

«Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.τ.λ.».

8. Τα από 20−2−2009 και 8−5−2009 έγγραφα και πρό−
ταση της Δασολόγου Δεσλή Χρυσάνθης, με την οποία 
προτείνεται η κήρυξη της έκτασης που αναφέρεται στο 
θέμα ως αναδασωτέας.

9. Την αρ. πρωτ. 2610/08/21−9−09 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Δωδ/νήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως 
αναδασωτέας, διότι καταστράφηκε από εκχέρσωση

10. Το αριθ. Δ196520/9−11−2009 έγγραφο του Εθνικού 
Τυπογραφείου, με το οποίο επεστράφη η αριθ. πρωτ. 
1307/27−10−2009 απόφαση κήρυξης αναδασωτέας του
 Γ. Γρ. Περιφ. Νοτίου Αιγαίου λόγω του ότι είχε ήδη απω−
λέσει την ιδιότητά του στις 9−11−2009 και δεν κατέστη 
δυνατή η δημοσίευση, σύμφωνα με το άρθρο 9 παρ. 9 
του Ν. 3469/2006 (Φ.Ε.Κ. 131/Α/2006), αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 
αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 
ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση της 
για κάθε άλλο σκοπό, την δημόσια δασική έκταση που 
καταστράφηκε από εκχέρσωση μεταξύ των ετών 1960 
και 1990, εμβαδού 1.937,2 τ.μ. και βρίσκεται στη θέση 
«Αρδάνι», Δήμου Καρπάθου, Νήσου Καρπάθου, Νομού 
Δωδεκανήσου. Η εκχερσωθείσα έκταση με στοιχεία 
(α,β,34,35,...,46,47,α) εμφανίζεται στο συνημμένο τοπο−
γραφικό διάγραμμα αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας και έχει όρια ως εξής:

Ανατολικά: Δασική έκταση
Δυτικά: Δασική έκταση
Βόρεια: Δασική έκταση
Νότια: Δασική έκταση.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως (άρθρο 41 του Ν. 998/79) και προ της δημοσι−
εύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 
37 του Ν. 3200/1955). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 5 Μαρτίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΠΡΑΚΟΥΜΑΤΣΟΣ 

1379



1380 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1381

    Αριθμ. 923 (2)
Ανάκληση αποφάσεων αναδασωτέων εκτάσεων 

α) 349.741,15 τ.μ. στις θέσεις «Χελωνόραχη κ.λπ.», 
β) 241.435,17 τ.μ. στην περιοχή Δημοτικών διαμερι−
σμάτων Φιλιατρών, Χριστιανούπολης και Πλάτης, 
γ) 1.078,00 τ.μ. στη θέση «Χομολιό ή Ρίδια» περιο−
χής Δημοτικού διαμερίσματος Χριστιανούπόλης και 
δ) 4.322,00 τ.μ. στη θέση «Ξίφτερα» περιοχής Δημο−
τικού διαμερίσματος Χριστιανούπολης περιοχής Δή−
μου Φιλιατρών Ν. Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις δ/ξεις του Π.Δ. 51/87 «Καθορισμός των περιφερει−

ών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λπ. της περιφερειακής 
Ανάπτυξης».

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 1 παρ. 1 και 2, 2 παρ. 1 εδ.δ΄, 5 
παρ. 3Β, 6 παρ. 7 και 7 παρ. 2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

3. Τις δ/ξεις του Π.Δ. 51/87 «Καθορισμός των περιφερει−
ών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λπ. της περιφερειακής 
Ανάπτυξης».

4. Τις δ/ξεις των άρθρων 44 και 58 του Ν. 998/79 «περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά−
σεων της Χώρας».

5. Τις δ/ξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/08 «Ρύθμιση 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις».

6. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: α) 
160417/1180/8−7−1980, β) 18244/3049/24−9−1980, γ) 168692/ 
3318/5−10−1981, δ) 85144/1468/9−9−1992 ε) 60284/365/
26−1−1994, στ) οικ. 105204/2793/31−7−2002, ζ) την υπ’ αριθμ. 
158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους.

7. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος.
8. Την αριθ. 1735/11−11−1981 απόφαση του Νομάρχη Μεσ−

σηνίας με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 
27.500,00 στρεμμάτων στις θέσεις «Χελωνόραχη, Αγγι−
νάρα κ.λπ.» περιοχής Κοινοτήτων Χριστιάνων, Βάλτας, 
Πλάτης και Δήμου Φιλιατρών.

9. Την αριθμ. 5310/6−12−2007 απόφασή μας με την οποία 
κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 1.512,935 στρεμμάτων 
στις περιοχές Δημοτικών διαμερισμάτων Φιλιατρών, 
Χριστιανουπόλεως και Πλάτης Δήμου Φιλιατρών.

10. Την αριθ. 188/26−1−1994 απόφαση του Νομάρχη Μεσ−
σηνίας με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 
21,235 στρεμμάτων στη θέση «Χομολιό ή Ρίδια» περιοχής 
Κοινότητος Χριστιάνων.

11. Την αριθ. 5834/17−9−1977 απόφαση του Νομάρχη 
Μεσσηνίας με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκτα−
ση 1.500,00 στρεμμάτων στη θέση «Ξίφτερα» περιοχής 
Κοινότητος Χριστιάνων.

12. Την αριθμ. 4549/10−12−2009 παραπεμπτική πρόταση 
του Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

13. Την αριθμ. 155/2009 σύμφωνη απόφαση της 
Α΄βάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητή−
σεων Νομού Μεσσηνίας.

14. Την αριθμ. 241/29−1−2010 αναφορά − πρόταση Δα−
σαρχείου Κυπαρισσίας.

15. Το αριθμ. Δ23207/1−3−2010 έγγραφο του Εθνικού 
Τυπογραφείου.

16. Το αριθμ. 7029/20Β2/537/14−1−2010 έγγραφου του 
Υ.Α.Α. και Τ. (Δ/νση Τεχνικών Μελετών και Κατασκευών 

(2ο Τμήμα Κατασκευών Ε.Ε.) με το οποίο βεβαιώνεται ότι 
το έργο «Κατασκευή φράγματος λεκάνης Φιλιατρινού 
Νομού Μεσσηνίας» είναι μεγάλο δημόσιο έργο σύμφωνα 
με το άρθρο 58 του Ν. 998/79.

17. Την αριθμ. οικ. 105907/17−7−2006 κοινή υπουργική 
απόφαση. «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για το έργο: 
«Μελέτη χαμηλού φράγματος λεκάνη Φιλιατρινού Ν. 
Μεσσηνίας»» και ειδικότερα του κεφ. Δ΄ παρ. 4 όπου 
αναφέρεται ότι: «επί αναδασωτέας εκτάσεως θα πρέ−
πει πριν την έκδοση της άδειας επέμβασης να εκδοθεί 
απόφαση άρσης αναδάσωσης.

18. Την αριθμ. 17310/18−10−2007 απόφασή μας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων και ασκήσεως αυτών κατ’ εντολή μας» 
(Φ.Ε.Κ. 2118/τ.Β΄/31−10−2007), αποφασίζουμε:

Α.− Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμόν 1735/11−11−1981 
απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας: α) ως προς την έκταση 
των διακοσίων τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων εβδομή−
ντα έξι τετραγωνικών μέτρων και δεκαπέντε εκατοστών 
(204.876,15 τ.μ.), η οποία δεν αποτελεί δάσος ή δασική 
έκταση αφού δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με 
ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, το−
πογραφικό διάγραμμα και β) ως προς την έκταση των 
εκατόν σαράντα τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων εξή−
ντα πέντε τετραγωνικών μέτρων (144.865 τ.μ.) διότι σε 
αυτή χωροθετείται μεγάλο δημόσιο έργο. Οι εκτάσεις 
απεικονίζονται στο τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 
1:10.000 που συνέταξε η δασοπόνος του Δασαρχείου 
Κυπαρισσίας Γιαννούλα Σταθοπούλου και το οποίο απο−
τελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασής μας. Συνολική 
επιφάνεια 349.741,15 τ.μ..

Β.− Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμόν 5310/6−12−2007
απόφασή μας: α) ως προς την έκταση των εκατόν 
εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων τριακοσίων έντεκα 
τετραγωνικών μέτρων και ενενήντα ενός εκατοστών 
(174.311,91 τ.μ.), η οποία δεν αποτελεί δάσος ή δασική 
έκταση αφού δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με 
ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, το−
πογραφικό διάγραμμα και β) ως προς την έκταση των 
εξήντα επτά χιλιάδων εκατόν είκοσι τριών τετραγω−
νικών μέτρων και είκοσι έξι εκατοστών (67.123,26 τ.μ.) 
διότι σε αυτή χωροθετείται μεγάλο δημόσιο έργο. Οι 
εκτάσεις απεικονίζονται στο τοπογραφικό διάγραμμα 
με κλίμακα 1:10.000 που συνέταξε η δασοπόνος του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας Γιαννούλα Σταθοπούλου και 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασής 
μας. Συνολική επιφάνεια 241.435,17 τ.μ..

Γ.− Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμόν 188/26−1−1994 
απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας ως προς την έκταση 
των χιλίων εβδομήντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων 
(1.078,00 τ.μ.) διότι σε αυτή χωροθετείται μεγάλο δη−
μόσιο έργο. Η έκταση απεικονίζονται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα με κλίμακα 1:500 που συνέταξε η δασοπό−
νος του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Γιαννούλα Σταθο−
πούλου και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασής μας.

Δ.− Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμόν 5834/17−9−1977
απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας: α) ως προς την έκταση 
των χιλίων εννιακοσίων εβδομήντα δύο τετραγωνικών 
μέτρων (1.972,00 τ.μ.) λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 
δεδομένα (ανέκαθεν γεωργικής μορφής) και β) ως προς 
την έκταση των δύο χιλιάδων τριακοσίων πενήντα τετρα−
γωνικών μέτρων (2.350,00 τ.μ.) διότι σε αυτή χωροθετείται 
μεγάλο δημόσιο έργο.



1382 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Οι εκτάσεις απεικονίζονται στο τοπογραφικό διάγραμ−
μα με κλίμακα 1:700 που συνέταξε η δασοπόνος του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας Γιαννούλα Σταθοπούλου και 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασής 
μας. Συνολική επιφάνεια 4.322,00 τ.μ..

ΟΡΙΑ ΕΚΤΑΣΗΣ 349.741,15 Τ.Μ. 
Ανατολικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 1735/11−11−1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
Δυτικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 1735/11−11−1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
Βόρεια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 1735/11−11−1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
Νότια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

1735/11−11−1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
ΟΡΙΑ ΕΚΤΑΣΗΣ 241.435,17 Τ.Μ. 
Ανατολικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκτα−

ση (αριθμ. 5310/6−12−2007 απόφασή μας) και γεωργικές 
εκτάσεις.

Δυτικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(αριθμ. 5310/6−12−2007 απόφασή μας) και γεωργικές 
εκτάσεις.

Βόρεια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(αριθμ. 5310/6−12−2007 απόφασή μας) και γεωργικές 
εκτάσεις.

Νότια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 
5310/6−12−2007 απόφασή μας) και γεωργικές εκτάσεις.

ΟΡΙΑ ΕΚΤΑΣΗΣ 1.078,00 Τ.Μ.
Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 188/26−1−1994 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
Νότια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

188/26−1−1994 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
ΟΡΙΑ ΕΚΤΑΣΗΣ 4.322,00 Τ.Μ. 
Ανατολικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 5834/17−9−1977 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
Δυτικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 5834/17−9−1977 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
Βόρεια: Με ρέμα «Κοτσιρίστρα»
Νότια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

5834/17−9−1977 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας).
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 16 Μαρτίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ       



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1383



1384 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1385



1386 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001432403100008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-04-01T09:48:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




